

Số: 03/KH-THCS

Xuân Hưng, ngày 13 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT;

Căn cứ thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ công văn số 1526/SGDDĐT - GDTrH ngày 08/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc hướng dẫn, huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1, các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027;

Căn cứ công văn số 456/UBND-VHXH ngày 25/5/2026 của UBND xã Xuân Hưng về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, vào lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026 - 2027;

Căn cứ kết quả khảo sát số lượng trẻ vào mầm non, lớp 1, và học sinh vào lớp 6 địa bàn xã Xuân Hưng;

Căn cứ vào điều kiện thực tế, về cơ sở vật chất và đội ngũ của giáo viên của nhà trường. Trường THCS Thọ Nghiệp xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 như sau:

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Huy động trẻ em, học sinh tiểu học có hộ khẩu từ xóm 1 đến xóm 13 (miền Thọ Nghiệp) xã Xuân Hưng đang học tại trường tiểu học Thọ Nghiệp và các trường tiểu học khác vào lớp 6 tại trường THCS Thọ Nghiệp đáp ứng nhu cầu học tập và giúp học sinh phát triển toàn diện về đạo đức, trí tuệ, thể chất, thẩm mỹ và các kỹ năng cần thiết phát triển năng lực cá nhân, tính năng động và sáng tạo góp phần hình thành nhân cách và trách nhiệm công dân.

Bảo đảm duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS trên địa bàn xã Xuân Hưng và quyền học tập của học sinh.

2. Yêu cầu

Thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 theo đúng Quy chế tuyển sinh, Điều lệ các cấp học của Bộ GDĐT, bảo đảm công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

Không được vận động, quỳn gố và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Quy định về đối tượng và điều kiện tuyển sinh

Tuyển sinh vào lớp 6 bao gồm cả Chương trình giáo dục phổ thông và Chương trình giáo dục thường xuyên cấp THCS (nếu có) đối với học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2 trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh

Huy động 100% các học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học và học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2 trong độ tuổi vào lớp 6 theo quy định tại Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở.

Số lượng dự kiến 6 lớp với số học sinh khoảng 240 học sinh.

3. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin nhập học.
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Học bạ cấp Tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.
- Đối với học sinh là người khuyết tật: Giấy chứng nhận khuyết tật do Ủy ban nhân dân cấp xã cấp, kế hoạch giáo dục cá nhân theo quy định của từng cấp học.
- Giấy chứng nhận, giấy khen, quyết định khen thưởng hoặc minh chứng về học sinh đạt thành tích trong các Cuộc thi (nếu có)

4. Phương thức và thời gian tuyển sinh

a) Nộp hồ sơ trực tuyến:

- Nộp hồ sơ trực tuyến tại địa chỉ: https://olm_vn/tsdc/14355
- Thời gian: Từ ngày 01/7/2026 đến 20/7/2026

(PH nhấn vào đây để được [\(Hướng dẫn trực tiếp\)](#))

* Nếu PHHS đã nộp hồ sơ mà phát hiện sai sót thì vào mục “Sửa lại đơn đăng ký” và nộp lại. Phụ huynh không nên đăng ký lại, khi đó sẽ tồn tại 02 hồ sơ của 01 học sinh gây khó khăn cho nhà trường trong quá trình phân loại và xếp lớp.

b) Nộp hồ sơ trực tiếp:

- Nộp hồ sơ trực tiếp tại trường THCS Thọ Nghiệp.
- Thời gian tuyển sinh từ ngày 01/7/2026 đến 03/7/2026 trong giờ hành chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ Hội đồng tuyển sinh

- Ông Không Thanh Tùng - Hiệu trưởng: Chủ tịch hội đồng tuyển sinh. Chịu trách nhiệm chung toàn bộ công tác tuyển sinh, phê duyệt kế hoạch, phương án tuyển sinh, ký duyệt và chịu trách nhiệm về kết quả tuyển sinh, báo cáo cấp trên.

- Ông Phạm Công Tiên - Phó hiệu trưởng : Phó chủ tịch hội đồng tuyển sinh. Trực tiếp chỉ đạo, đơn đốc quy trình tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ, điều hành công tác tuyển sinh theo đúng tiến độ và dự thảo báo cáo tổng kết.

- Ông Ngô Xuân Đông - Thư ký hội đồng lập biên bản các cuộc họp, thu nhận, quản lý và tổng hợp danh sách dữ liệu học sinh đăng ký. Phụ trách trang trí, niêm yết công khai kế hoạch, hướng dẫn thủ tục tại khu vực tuyển sinh, đảm bảo an ninh trật tự

- Bà Phan Thị Tươi - Tổ trưởng tổ KHTN : Ủy viên hội đồng. Trực tiếp kiểm tra, đối chiếu tính hợp lệ của hồ sơ sơ, học bạ, giấy khai sinh diện ưu tiên, xét duyệt danh sách học sinh trúng tuyển theo chỉ tiêu 6 lớp khoảng 240 học sinh.

- Ông Trần Văn Quang - Tổ trưởng tổ KHXH : Ủy viên hội đồng. Trực tiếp kiểm tra, đối chiếu tính hợp lệ của hồ sơ sơ, học bạ, giấy khai sinh diện ưu tiên, xét duyệt danh sách học sinh trúng tuyển theo chỉ tiêu 6 lớp khoảng 240 học sinh.

- Ông Nguyễn Thanh Hải – Tổng PTĐ: Ủy viên hội đồng. Phụ trách kỹ thuật hạ tầng mạng hỗ trợ phụ huynh nộp hồ sơ trực tuyến và đối chiếu dữ liệu số. Nhập liệu chính xác thông tin trên phần mềm quản lý tuyển sinh.

- Bà Dương Thanh Nga - Nhân viên văn phòng và bà Trần Thị Sen kế toán chuẩn bị cơ sở vật chất, phòng tiếp phụ huynh, phát hành, lưu trữ hồ sơ, chuẩn bị kinh phí phục vụ công tác tuyển sinh.

2. Tiến độ thực hiện và chế độ báo cáo

- Ngày 16/6/2026 nộp Kế hoạch tuyển sinh về Phòng VH-XH.

- Từ 16/6/2026 chuẩn bị cơ sở vật chất, thông báo, niêm yết, công khai kế hoạch, phương thức, hồ sơ tuyển sinh, phối hợp rà soát dữ liệu học sinh, hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn từ xóm 1 đến xóm 13 (miền Thọ Nghiệp) xã Xuân Hưng.

- Từ 01/7/2026 đến 03/7/2026 tổ chức tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh chính thức (trực tiếp).

Từ 20/7 – 24/7/2026: Hội đồng họp xét duyệt và hoàn thành công tác tuyển sinh.

Trước 05/8/2026: Hoàn thiện hồ sơ, dữ liệu số. Ban giám hiệu duyệt và gửi báo cáo kết quả tuyển sinh về UBND xã Xuân Hưng./.

Nơi nhận:

- UBND xã
- Phòng VHXH
- HĐ tuyển sinh
- Lưu VT

HIỆU TRƯỞNG

Khổng Thanh Tùng